und der Türkei. Hintergrund ist der vom IASB beschlossene und veröffentlichte IFRS 11 „Gemein-

schaftliche Tätigkeiten“, der für die Einbeziehung von Gemeinschaftsunternehmen (Joint Ventures)

in den Konzernabschluss ab dem Geschäftsjahr 2014 nur noch die Equity-Methode vorsieht,

das derzeitige Wahlrecht nach IAS 31 zur quotalen Einbeziehung soll für Geschäftsjahre ab 2014

entfallen. Im Hinblick auf diese Neuregelung haben wir für unsere beiden Gemeinschaftsunter

nehmen, die bis zum 31. Dezember 2011 quotal in den Konzernabschluss einbezogen wurden, in Aus-

übung des derzeitigen Wahlrechts nach IAS 31 bereits ab dem 1. Januar 2012 auf die Equity-

Methode umgestellt. Diese Darstellung entspricht der aktuellen Entwicklung der Rechnungslegung.

Die Änderungen führen zur Anpassung der Finanzinformationen des Vorjahres, die nachfolgend

erläutert werden. Entsprechend wurden bei den Erläuterungen zur Gewinn- und Verlustrechnung

und Bilanz die Vorjahresangaben angepasst.

128 F i n a n z b e r i c h t

Anpassung der GEWINN - UND VERLUSTRECHNUNG des Vorjahres

in Mio €

2011
nach Anpassung

2011
vor Anpassung

2011
Veränderung

Umsatzerlöse 1.651,5 1.668,1 – 16,6

Kosten der umgesetzten Leistung – 1.046,9 – 1.056,3 9,4

Bruttoergebnis vom Umsatz 604,6 611,8 – 7,2

Vertriebsaufwand – 236,2 – 240,0 3,8

Verwaltungsaufwand – 83,0 – 83,7 0,7

Forschungs- und Entwicklungsaufwand – 27,5 – 27,5 0,0

Sonstige betriebliche Erträge und Aufwendungen 0,5 0,5 0,0

EBIT vor at Equity einbezogenen Unternehmen 258,4 261,1 – 2,7

Ergebnis aus at Equity einbezogenen Unternehmen 5,1 3,1 2,0

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 263,5 264,2 – 0,7

Finanzergebnis – 3,7 – 3,9 0,2

Ergebnis vor Steuern (EBT) 259,8 260,3 – 0,5

Ertragsteuern – 76,7 – 77,2 0,5

Ergebnis nach Steuern 183,1 183,1 0,0

Davon

Anteile anderer Gesellschafter 0,7 0,7 0,0

Ergebnis, das den Aktionären der

FUCHS PETROLUB AG zuzurechnen ist

182,4

182,4

0,0

Ergebnis je Aktie in € 1

Stammaktie 2,56 2,56 0,00

Vorzugsaktie 2,58 2,58 0,00

1	 Jeweils unverwässert und verwässert, Aktiensplit vom Juni 2011 berücksichtigt.

1293.2 KonzernanhangF i n a n z b e r i c h t

Anpassung der B ila nz des Vorjahres

in Mio €

31. 12. 2011
nach Anpassung

31. 12. 2011
vor Anpassung

31. 12. 2011
Veränderung

Aktiva

Immaterielle Vermögenswerte 116,9 116,9 0,0

Sachanlagen 215,4 216,0 – 0,6

Anteile an at Equity einbezogenen Unternehmen 24,6 20,4 4,2

Sonstige Finanzanlagen 5,1 5,1 0,0

Latente Steueransprüche 26,1 26,2 – 0,1

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 4,0 4,0 0,0

Langfristige Vermögenswerte 392,1 388,6 3,5

Vorräte 228,4 230,0 – 1,6

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 247,5 251,1 – 3,6

Steuerforderungen 1,8 1,8 0,0

Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte 36,5 36,6 – 0,1

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 79,0 81,5 – 2,5

Kurzfristige Vermögenswerte 593,2 601,0 – 7,8

Bilanzsumme 985,3 989,6 – 4,3

Passiva

Gezeichnetes Kapital 71,0 71,0 0,0

Rücklagen des Konzerns 403,3 403,3 0,0

Konzerngewinn 182,4 182,4 0,0

Eigenkapital der Aktionäre der FUCHS PETROLUB AG 656,7 656,7 0,0

Anteile anderer Gesellschafter 1,5 1,5 0,0

Eigenkapital 658,2 658,2 0,0

Rückstellungen für Pensionen 15,8 15,8 0,0

Sonstige Rückstellungen 7,0 7,0 0,0

Latente Steuerschulden 18,6 18,6 0,0

Finanzverbindlichkeiten 0,0 0,0 0,0

Sonstige Verbindlichkeiten 3,8 3,8 0,0

Langfristiges Fremdkapital 45,2 45,2 0,0

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 128,5 130,1 – 1,6

Rückstellungen 23,8 23,9 – 0,1

Steuerverbindlichkeiten 30,8 31,0 – 0,2

Finanzverbindlichkeiten 14,1 16,2 – 2,1

Sonstige Verbindlichkeiten 84,7 85,0 – 0,3

Kurzfristiges Fremdkapital 281,9 286,2 – 4,3

Bilanzsumme 985,3 989,6 – 4,3

130 F i n a n z b e r i c h t

Anpassung der ENT WICKLUNG DER L ANGFR IST IGEN VERMÖGENSWERTE DES KONZERNS zum 1.1. 2011

B rutto   w erte

A nschaffungs   -  und

H erstellungskosten

K umulierte

A bschreibungen

Netto   w erte

in Mio €

31. 12. 
2010

vor
Anpas-

sung

Änderung
der Rech-

nungs-
legungs-
methode

Verän-
derung

Konsoli-
dierungs-

kreis

1.1.
2011
nach

Anpas-
sung

31. 12. 
2010

vor
Anpas-

sung

Änderung
der Rech-

nungs-
legungs-
methode

Verän-
derung

Konsoli-
dierungs-

kreis

1.1.

[…]

Mittelveränderung aus der Finanzierungstätigkeit – 71,4 – 69,6 – 1,8

Finanzmittelfonds zum Ende der Vorperiode 90,6 92,1 – 1,5

Mittelzufluss aus betrieblicher Tätigkeit 89,2 90,1 – 0,9

Mittelabfluss aus der Investitionstätigkeit – 30,2 – 31,9 1,7

Mittelveränderung aus der Finanzierungstätigkeit – 71,4 – 69,6 – 1,8

Effekt aus der Währungsumrechnung des Finanzmittelfonds 0,8 0,8 0,0

Finanzmittelfonds zum Ende der Periode 1 79,0 81,5 – 2,5

1	  Der Finanzmittelfonds umfasst die Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente des Konzerns.

132 F i n a n z b e r i c h t

Anpassung der Segmente des Vorjahres  ¹

E uropa

A sien   - Pazifik   ,  A frika

N ord   -  und   S ü damerika

S umme   operative

G esellschaften

H oldinggesellschaften

inklusive   Konsolidierung

F U C H S  P E T R O L U B

Konzern

in Mio €

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

Umsätze nach Sitz der Kunden 940,3 950,8 – 10,5 422,0 427,6 – 5,6 289,2 289,7 – 0,5 1.651,5 1.668,1 – 16,6 0,0 0,0 0,0 1.651,5 1.668,1 – 16,6

Umsätze nach Sitz der Gesellschaften 1.006,7 1.018,3 – 11,6 412,3 420,9 – 8,6 282,6 282,6 0,0 1.701,6 1.721,8 – 20,2 – 50,1 – 53,7 3,6 1.651,5 1.668,1 – 16,6

davon mit anderen Segmenten 47,5 51,1 – 3,6 0,2 0,2 0,0 2,4 2,4 0,0 50,1 53,7 – 3,6 – 50,1 – 53,7 3,6 0,0 0,0 0,0

Planmäßige Abschreibungen 2 17,7 17,8 – 0,1 3,8 3,8 0,0 4,4 4,4 0,0 25,9 26,0 – 0,1 0,5 0,5 0,0 26,4 26,5 – 0,1

Wertminderungen 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,0

EBIT vor at Equity einbezogenen Unternehmen 130,4 132,0 – 1,6 68,5 69,6 – 1,1 63,1 63,1 0,0 262,0 264,7 – 2,7 – 3,6 – 3,6 0,0 258,4 261,1 – 2,7

Ergebnis aus at Equity einbezogenen Unternehmen 1,3 0,0 1,3 3,8 3,1 0,7 0,0 0,0 0,0 5,1 3,1 2,0 0,0 0,0 0,0 5,1 3,1 2,0

Segmentergebnis (EBIT) 131,7 132,0 – 0,3 72,3 72,7 – 0,4 63,1 63,1 0,0 267,1 267,8 – 0,7 – 3,6 – 3,6 0,0 263,5 264,2 – 0,7

Finanzergebnis – 3,7 – 3,9 0,2

Ertragsteuern – 76,7 – 77,2 0,5

Ergebnis nach Steuern 183,1 183,1 0,0

Segmentvermögen 3 497,0 501,0 – 4,0 221,3 225,8 – 4,5 189,8 189,8 0,0 908,1 916,6 – 8,5 77,2 73,0 4,2 985,3 989,6 – 4,3

davon Anteile an at Equity einbezogenen Unternehmen 2,6 0,0 2,6 22,0 20,4 1,6 0,0 0,0 0,0 24,6 20,4 4,2 0,0 0,0 0,0 24,6 20,4 4,2

Segmentschulden 4 148,7 150,2 – 1,5 58,1 58,8 – 0,7 30,3 30,3 0,0 237,1 239,3 – 2,2 60,1 60,1 0,0 297,2 299,4 – 2,2

Finanzverbindlichkeiten 14,1 16,2 – 2,1

Pensionsrückstellungen 15,8 15,8 0,0

Liquide Mittel 79,0 81,5 – 2,5

Konzernschulden 5 248,1 249,9 – 1,8

Zugänge Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 6 27,5 27,6 – 0,1 5,5 6,0 – 0,5 2,4 2,4 0,0 35,4 36,0 – 0,6 0,6 0,6 0,0 36,0 36,6 – 0,6

Zugänge Finanzanlagen 1,2 1,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 1,4 0,0

Mitarbeiter (Durchschnitt) 2.235 2.247 – 12 814 836 – 22 519 519 0 3.568 3.602 – 34 78 78 0 3.646 3.680 – 34

Kennzahlen

EBIT vor at Equity einbezogenen Unternehmen in % vom Umsatz 13,0 13,0 16,6 16,5 22,3 22,3 15,4 15,4 15,6 15,7

1	 Bestandteil des Anhangs.

2	 Bezogen auf Sachanlagen, immaterielle Vermögenswerte, Firmenwerte und Finanzanlagen.

3	 Einschließlich der at Equity einbezogenen Unternehmen, exklusive Finanzforderungen.

4	 �Nicht verzinsliches Fremdkapital: Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,

sonstige Rückstellungen und sonstige Verbindlichkeiten, exklusive Ertragsteuerverbindlichkeiten;

Konzernwert einschließlich Steuerverbindlichkeiten.

5	 Segmentschulden, Finanzverbindlichkeiten, Pensionsrückstellungen, abzüglich liquide Mittel.

6	 Inkl. Akquisitionen und Veränderung Konsolidierungskreis.

1333.2 KonzernanhangF i n a n z b e r i c h t

E uropa

A sien   - Pazifik   ,  A frika

N ord   -  und   S ü damerika

S umme   operative

G esellschaften

H oldinggesellschaften

inklusive   Konsolidierung

F U C H S  P E T R O L U B

Konzern

in Mio €

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

nach
Anpassung

2011

vor
Anpassung

2011 Änderung

Umsätze nach Sitz der Kunden 940,3 950,8 – 10,5 422,0 427,6 – 5,6 289,2 289,7 – 0,5 1.651,5 1.668,1 – 16,6 0,0 0,0 0,0 1.651,5 1.668,1 – 16,6

Umsätze nach Sitz der Gesellschaften 1.006,7 1.018,3 – 11,6 412,3 420,9 – 8,6 282,6 282,6 0,0 1.701,6 1.721,8 – 20,2 – 50,1 – 53,7 3,6 1.651,5 1.668,1 – 16,6

davon mit anderen Segmenten 47,5 51,1 – 3,6 0,2 0,2 0,0 2,4 2,4 0,0 50,1 53,7 – 3,6 – 50,1 – 53,7 3,6 0,0 0,0 0,0

Planmäßige Abschreibungen 2 17,7 17,8 – 0,1 3,8 3,8 0,0 4,4 4,4 0,0 25,9 26,0 – 0,1 0,5 0,5 0,0 26,4 26,5 – 0,1

Wertminderungen 2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,0 0,3 0,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 0,0

EBIT vor at Equity einbezogenen Unternehmen 130,4 132,0 – 1,6 68,5 69,6 – 1,1 63,1 63,1 0,0 262,0 264,7 – 2,7 – 3,6 – 3,6 0,0 258,4 261,1 – 2,7

Ergebnis aus at Equity einbezogenen Unternehmen 1,3 0,0 1,3 3,8 3,1 0,7 0,0 0,0 0,0 5,1 3,1 2,0 0,0 0,0 0,0 5,1 3,1 2,0

Segmentergebnis (EBIT) 131,7 132,0 – 0,3 72,3 72,7 – 0,4 63,1 63,1 0,0 267,1 267,8 – 0,7 – 3,6 – 3,6 0,0 263,5 264,2 – 0,7

Finanzergebnis – 3,7 – 3,9 0,2

Ertragsteuern – 76,7 – 77,2 0,5

Ergebnis nach Steuern 183,1 183,1 0,0

Segmentvermögen 3 497,0 501,0 – 4,0 221,3 225,8 – 4,5 189,8 189,8 0,0 908,1 916,6 – 8,5 77,2 73,0 4,2 985,3 989,6 – 4,3

davon Anteile an at Equity einbezogenen Unternehmen 2,6 0,0 2,6 22,0 20,4 1,6 0,0 0,0 0,0 24,6 20,4 4,2 0,0 0,0 0,0 24,6 20,4 4,2

Segmentschulden 4 148,7 150,2 – 1,5 58,1 58,8 – 0,7 30,3 30,3 0,0 237,1 239,3 – 2,2 60,1 60,1 0,0 297,2 299,4 – 2,2

Finanzverbindlichkeiten 14,1 16,2 – 2,1

Pensionsrückstellungen 15,8 15,8 0,0

Liquide Mittel 79,0 81,5 – 2,5

Konzernschulden 5 248,1 249,9 – 1,8

Zugänge Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte 6 27,5 27,6 – 0,1 5,5 6,0 – 0,5 2,4 2,4 0,0 35,4 36,0 – 0,6 0,6 0,6 0,0 36,0 36,6 – 0,6

Zugänge Finanzanlagen 1,2 1,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 1,4 0,0 0,0 0,0 0,0 1,4 1,4 0,0

Mitarbeiter (Durchschnitt) 2.235 2.247 – 12 814 836 – 22 519 519 0 3.568 3.602 – 34 78 78 0 3.646 3.680 – 34

Kennzahlen

EBIT vor at Equity einbezogenen Unternehmen in % vom Umsatz 13,0 13,0 16,6 16,5 22,3 22,3 15,4 15,4 15,6 15,7

1	 Bestandteil des Anhangs.

2	 Bezogen auf Sachanlagen, immaterielle Vermögenswerte, Firmenwerte und Finanzanlagen.

3	 Einschließlich der at Equity einbezogenen Unternehmen, exklusive Finanzforderungen.

4	 �Nicht verzinsliches Fremdkapital: Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen,

sonstige Rückstellungen und sonstige Verbindlichkeiten, exklusive Ertragsteuerverbindlichkeiten;

Konzernwert einschließlich Steuerverbindlichkeiten.

5	 Segmentschulden, Finanzverbindlichkeiten, Pensionsrückstellungen, abzüglich liquide Mittel.

6	 Inkl. Akquisitionen und Veränderung Konsolidierungskreis.